



Prefeitura da Estância Turística de São Roque  
Estado de São Paulo  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
Anexo I - Receitas  
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

| ESPECIFICAÇÃO                               | REALIZADA             |                       | ORÇADA                | PREVISÃO              |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | 2018                  | 2019                  | 2020                  | 2021                  | 2022                  | 2023                  |
| <b>Receitas Correntes</b>                   | <b>268.203.682,71</b> | <b>298.754.030,02</b> | <b>328.523.000,00</b> | <b>318.945.000,00</b> | <b>333.297.525,00</b> | <b>348.287.940,00</b> |
| Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria | 63.534.145,81         | 82.445.275,64         | 93.501.000,00         | 89.286.000,00         | 93.303.870,00         | 97.500.312,00         |
| Contribuições                               | 11.766.438,73         | 12.381.442,70         | 12.915.000,00         | 16.035.000,00         | 16.756.575,00         | 17.510.220,00         |
| Receita Patrimonial                         | 2.162.456,37          | 2.341.603,22          | 2.361.000,00          | 2.329.000,00          | 2.433.805,00          | 2.543.268,00          |
| Transferências Correntes                    | 185.681.109,79        | 197.456.616,90        | 214.499.000,00        | 207.975.000,00        | 217.333.875,00        | 227.108.700,00        |
| Outras Receitas Correntes                   | 5.059.532,01          | 4.129.091,56          | 5.247.000,00          | 3.320.000,00          | 3.469.400,00          | 3.625.440,00          |
| <b>Receitas De Capital</b>                  | <b>5.136.979,66</b>   | <b>6.923.589,21</b>   | <b>5.206.000,00</b>   | <b>4.506.000,00</b>   | <b>4.708.770,00</b>   | <b>4.920.552,00</b>   |
| Operações De Crédito                        | 0,00                  | 2.909.976,00          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação De Bens                           | 8.792,53              | 22.575,03             | 6.000,00              | 6.000,00              | 6.270,00              | 6.552,00              |
| Transferências De Capital                   | 5.128.187,13          | 3.991.038,18          | 5.200.000,00          | 4.500.000,00          | 4.702.500,00          | 4.914.000,00          |
| <b>Receitas Correntes - Intra Ofss</b>      | <b>11.981.305,09</b>  | <b>13.097.113,82</b>  | <b>13.815.000,00</b>  | <b>16.175.000,00</b>  | <b>16.902.875,00</b>  | <b>17.663.100,00</b>  |
| Contribuições - Intra Ofss                  | 11.981.305,09         | 11.403.815,04         | 11.115.000,00         | 13.175.000,00         | 13.767.875,00         | 14.387.100,00         |
| Outras Receitas Correntes - Intra Ofss      | 0,00                  | 1.693.298,78          | 2.700.000,00          | 3.000.000,00          | 3.135.000,00          | 3.276.000,00          |
| <b>Dedução Da Receita</b>                   | <b>-18.738.654,61</b> | <b>-21.381.464,91</b> | <b>-22.344.000,00</b> | <b>-22.110.000,00</b> | <b>-23.104.950,00</b> | <b>-24.144.120,00</b> |
| Deduções Da Receita                         | -18.738.654,61        | -21.381.464,91        | -22.344.000,00        | -22.110.000,00        | -23.104.950,00        | -24.144.120,00        |
| <b>TOTAL:</b>                               | <b>266.583.312,85</b> | <b>297.393.268,14</b> | <b>325.200.000,00</b> | <b>317.516.000,00</b> | <b>331.804.220,00</b> | <b>346.727.472,00</b> |

